5. Postquam improba, ac impudentissima Iezabel machinata est religionis specie mortem innocui Naboth; ingressa ad virum, qui pretio argenti, vel compensatione iuxta leges, possessionibus addere cupiebat possessiones; subridens, & salivam quatiens, Regi dixit: Grandis auctoritatis es, & bene regis regnum Israél. Utique bene regit, qui regie iuxta præscripta rationis, à qua pendet in Principe commendatio auctoritatis: sed auctoritas iudicatur à femina, non à virgine iusticia. A femina, quæ arbitrat licere, quicquid vel audax excogitat tacere: cui liber quodcumque potest, maxime si quæ facit, facit impunè: cuius libidini subservit maieftas, ubi non lex iubet, sed furit improbitas. Omnia dirigit proiecta in aleam, ut potiatur voto: unde maior, illi nulla videtur auctoritas, si fraudatur desiderio. Ipsa dicit: Grandis auctoritatis. Non auctoritatem querit, sed grandis fatagit: auctoritas oritur a lege: grandis à cupiditate: & nisi pro lubito frangat legem; nequaquam grandem autumat auctoritatem. Pro furore decertabit, Ardeat ipsa licet.

6. Nos utinam vani! Sed experientia nunquam magis docet formidari; quam videndo imperium in aetrio foemine, gladium in manu furiosi. Ideo auctoritas dominij, dicitur potestas animæ: quoniam si regnat, quæ servituti nascitur, vir primùm furoris tanti discrimini exponitur.

7. Cogita seriem supplantationis Eze. Vidit, tulit, comedit (serpè illic per viscera virus) dedisti quoque viro suo, qui comedit. Perdidit dedit, ut etiam ille periret, experti iam docta mali: ut vidimus in Exposit. lit. num. 5. Minimè daret, nacta quæ spe falsa, & animo muliebri concepit, spreto honore, & dignitate viri, ut illa tantum gauderet divinitate. Prius gustavit, ut vir non gustaret, si promissio vera diceret: siquidem virum blandè seduxit in consortium criminis, & expueret proculdubio ad possessionem ho-

rium: atque quod decevit auctoritate cupiditas; perferit in femina usurpata potestas. Dum penes illas imperium, iacabit faequam cum auctoritate virorum. Maieftatem iudicant iubere crimina, auctoritate signata.

6. Non des mulieri potestatem animæ tuæ, ne confundaris: ait Siracides. Aliqui in Bibl. Maxim. apud Hay. Ne ascendat mulier. Vivide: quippe in potestate ascensio mulieris, erit confusio hominis non dominantis. Haudquaquam taxatur coniugalis amor, sed dirigitur. Vir debet coniugem amare iudicio, minime affectu; quoniam tunc amor non amor, sed furor. Honestas est dilectionis origo, sed deformis magnitudo: & parum intercel, ut ex honesta causa quis insanat, & ex animo bono vulnus proveniat. Hi sunt dominantes in potestibus suis, homines magni. Igitur non magnus, neque homo, qui habens potestatem, prætermittit uxoris dominationem. Aliqui pro bono pacis aliquid potestatis indulgent foeminis: veruntamen non est pax. Si maritus vincatur, & uxor dominetur (ait Augullinus in Psalm. 143.) pax perversa: si autem uxor marito dominantis subijcitur, pax verba. Hæc est pax Domini, ut dicitur Iudith. 6. v. 22. Hæc præstat virorum virtus, & quod sunt homines; ne ingrediantur discordia larvâ pacis, siquidem tanquam homines dominantur in potestatibus suis: aliàs effect confusio, non domini in dominio dominatio.

Perpende ergo: Non des mulieri potestatem: igitur ab illa haud expectare poteris regimen, sed totius regiminis confusione. Nulla ferè causa est in qua non femina litem Moverit.

Ait Satyricus ubi supr. v. 242. Nos utinam vani! Sed experientia nunquam magis docet formidari; quam videndo imperium in aetrio foemine, gladium in manu furiosi. Ideo auctoritas dominij, dicitur potestas animæ: quoniam si regnat, quæ servituti nascitur, vir primùm furoris tanti discrimini exponitur.

7. Cogita seriem supplantationis Eze. Vidit, tulit, comedit (serpè illic per viscera virus) dedisti quoque viro suo, qui comedit. Perdidit dedit, ut etiam ille periret, experti iam docta mali: ut vidimus in Exposit. lit. num. 5. Minimè daret, nacta quæ spe falsa, & animo muliebri concepit, spreto honore, & dignitate viri, ut illa tantum gauderet divinitate. Prius gustavit, ut vir non gustaret, si promissio vera diceret: siquidem virum blandè seduxit in consortium criminis, & expueret proculdubio ad possessionem ho-

Quæc quid cupiditas iubet, auctoritate perferit.

Ecclesi. 9. 2. Hay.

Femina debet a mari iudicio, non affectu.

Ecclesi. 44. 13.

Indulgentia vel levis est diis scordia larvâ pacis.

Iuveni.

Dominia in voluntate famine, gladius in manu furiosi.

Gen. 3. 6.

Foemina Adamo non daret, si divinitas in illa ineret.

no:

notis. Alea hæc, uti locus femina, non iacitur ad lucrum, sed in damnum. Intuitu excellentiæ fructum tulit, præcomedit: divinitas cogitata evanuit, illa cognovit, viroque dedit animo nocendi, quia erubuit sola perire. Ne des ergo mulieri potestatem: igitur si ascendit, in potestate non habebis honorem: parvi pendit quod percas in perpetuum, dummodo illa non exerceat famulatum. Ne ascendat vel in minimo apiculo potestatis, quia confunderis: igitur propudiosa confusio viri, vel semel esse sub uxoris potestate.

8. Ius dedit Supremus, qui noluerat esse iudex; verum coactus adiacia transgressio: nis: reos ad tribunal vocavit, rationem exigit, causam discussit. Pertipico crimine, aperto Sole, Deo teste, Auctore iudice, cum causa exultationibus nullatenus purgaretur; ita in Adamum sententiam ferendo, loquitur: Quia audisti vocem uxoris tuæ: Quid Domine? Aliud emergit crimen, & ni fallor, præter legem. Lex ergo lata sic: De ligno scientia boni, & mali ne comedas. Idem est: liquidum de ligno vetito non comedet, si vocem uxoris, ut pat erat, non audiret. Quia audisti, id est obedisti. Legem uxor à te audivit: patet crimen, quod audisses uxorem contra legem. Fœminam duxisti sociam, & quia sociam audisti, expertus es adversariam. Encucitatio crimen est. Fœmina dedit: quid à fœmina boni? Crimen est: igitur auscultasti fœminæ, quæ debebat obedire. Crimen est, quandoquidem exercebat potestatem, quæ cognoscere debuit erga virum præceptum, & servitatem. Crimen denique in piamine patet: seipsum accusatorem ex ad vocato constituit; ubi quam confitetur sociam, & subditam, audivit dominam: etenim suspicari poterat quam absonum, suscipere coniugem; & pro lubidine illius audire dominatricem.

9. Deinde. Verba mulieris, maxime si credit amari, in commodum diriguntur lubidinis, nequam in firmitatem amoris. Primum intendi diligi, post decipula, ac illecebrâ dilectionis dominari: & cum discussio fit, in usurpata potestate, criminis; in capite causæ auditio fertur uxoris: quippe nefas, dum agitur de potestate, vocem uxoris audire. Si auditur, cum vana sit, insiftet; quia spe lætatur: verum spes vel sermone reciditur. Ubi subdole quasi fortè ingerit potestatis blandula verba; infra mortuos amandanda: animos sumet ab audicione, quæ sumit etiam à scelere: quapropter dum fœmina loquitur erga viri potestatem; crimen erit audire vel levem vocem.

10. Ratio subest. Fœmina ubi dominatur; ut regat, nequaquam ratione regitur. Habet dæmon imperium, dum illa gerit regiminis gubernaculum. Patet: Est vasa consentit draconis, & vic etiam, ubi consentit Eva, ceterum in causa dicitur: Haudquaquam quia audisti vocem serpentis, sed tantum, Quia audisti vocem uxoris. Si dæmonis, licet per illam suggestio fit; cur uxoris, & non dæmonis vox est? Quia dum fœmina intendit aliquid de iure maritalis potestatis; non auditur vox uxoris, sed callidioris serpentis: igitur quandiu illa dominatur in domo (potius in aula) dæmon profectò dominatur in illa. Dixit Siracides, ubi supra: Ne ascendat mulier. Aliqui apud Alapide hic. Ne ascendat mulier ipsa. Ipsa. Vigilanter, & lepide. Ipsa, quia si ascendit, alia: & alia, quia diaboli dominatur in illa.

11. Demum. Audisti vocem uxoris tuæ. Querela est Auctoris, ingratitude obijcientis. Accepisti à me omnia, & etiam uxorem, quam in malum audisti. Audisti utinam surdus fuisses! & comediisti de ligno, ex quo præceperam tibi, ne comederes. Præceperat iure Dominus, contrariæ præceperat fœminæ libitus: & movet meritò stomachum, quod libitus uxoris observaret, ut præceptum. Ecce amoris delicti vehementia, & iusta præcipientis querimonia: quandoquidem dignatus tot beneficiis, obsurdescit præcepto divinæ legis, ut audiat in perniciem sultum vocem uxoris. Quæ excogitari maior infania, quam occludere præceptis rationis, & fœminæ deliræ præbere patulas aures? Proh dolor! Vir ruinam audiendo agnosceat, & nihilominus audiat. Claret, quod apostatate faciant sapientes: igitur dum illæ caput, viri sine capite alienantur ita à mente; ut adversus idipsum, quod ratio clarè cognoscit, faciant quod fœminis libet.

12. Adam (ait Doctor Gentium) non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit. An Adamus fuerit seductus, necne, vide apud Pererium in Genes. lib. 6. de Lapsu Homin. num. 93. forsàn Nos disputabimus Tom. 6. Tautolog. 2. ad illud Ierem. 20. v. 7. Seduxisti me Domine, & seductus sum. Dij faxint. Modo inquirendum quasi levi manu, quomodo prævaricator in ipsa prævaricatione non fuit seductus: Quia sola Eva credidit serpenti: ait Magist. Sent. in 2. d. 22. Adam fallaciam cognovit, decipulam scivit: & assensit: Utique: postulatit fœmina, & anxie: Deoque displicuit, coniungi ne displiceret. Nequaquam ex licite concessis arguunt dilectionis vehementiam in

Dæmonii, ubi dominatur viri, dæmoni naturæ in eis.

Ecclesi. 9. 2. Alap.

Ibid.

Huiusmodi virorum indulgentia, est in sanis.

1. Tim. 2. 14.

Sola Eva serpenti credidit.

Magist. Sent.

Cur Adam non fuit in prævaricatione seductus

Sicut per fundebat legem, ne contristaret uxorem.

Mar. 6. 20. Ibid. v. 17.

Propter libitiam uxoris, scienter rumpuntur decreta legis.

Parvi estimant venustatium trium phum, nisi virorum captivum intulerint.

Iuvenal

in maritis: ni propter illas leges vel divina frangantur, non præstat mariti obsequium. Illis parum gratum potest esse, quod licite potest fieri. Lex illarum est corruptela legum cupiditatis prolabium. Seducitur, quicumque caute, vel incaute fallitur: qui fallaciam agnosceat, est assentiat, non seducitur. Unde Adamus non est seductus, quavis in crimine captus; quippe cognoscens præcipitem ire, simul cum tota progenie; Dei Auctoris fregit legem, ne contristaret uxorem.

13. Clamat vel in disco caput Ioannis Baptistæ, quia eius lumina clausa luxuria horrore, non mortis necessitate. Dores illius etiam apud iniquos commendabiles, ut clareret pulchritudo, & efficacia virtutis. Duxerat Herodes Herodiadem, & ut aptius dicam, non duxerat, qui ducebatur ab ea. Requit Ioannes, Regi dixit, hic totum illegitimum cognovit: nihilominus tamen Scelus eum virum iustum, & sanctum, tenuit Ioannem, & vincit eum in carcere. Qua de causa? Quia Rex adulter? Quæ non rapuit, Ioannes solvit. Iustus est: carcer patet criminosis, non verò iustis: cur igitur sciens virum iustum & sanctum; habet in carcere, & vincit? Propter Herodiadem. Illa adversabatur, iustitia tuebatur: & ubi intervenit amor furiosus, ubi circumvenit fœmina lascivæ libitus, & ubi convenit nequam dæmon humanus; adversus omnem iustitiam, in actu oculi jugulabat innocentiam. Transivit enim in affectum cordis, prudentia mentis: & Herodes fœminæ prævaricantis ita descendit à mente in honorem lascivæ; quod scienter, ut deturbaret, vinxerit innocentem, propter nequam Herodiadem. Crimen perpetravit, & sciens non esse crimen? Quem libenter audit, morti tradit, & libenter? Amicum veretur, & detrudit amicum? Malè consultit, sibi qui bene consultit: & Sciens? Omnia abdicit, quem mala fœmina ducit. Et Sciens? Minoris fœmina obsequium haberet, si procus procax nesciret. Sciens, qui illam ardebat, ut magis arderet illa, crimen fecit. Sciens, ut illa inter signa fidei perfidæ, inter spolia pulchritudinis sacrandæ, numeraret insignem triumphum, quod simul eum Ioanne Regis ingulavit intelledum. Ire fœminæ, ite. Vos deperunt, & vos perditis: penas utique etiam, ante mortem dabitis, abolicis instrumentis cum arate pulchritudinis. Audite Iuvenalem (licet rumpamini) vera dicentem Satyr. 6. v. 143.

Si verum exentias, facies, non uxor amatur, Tres rugæ subeant, & se cutis arida laxet,

Fiant obscuri dentes, oculique miroræ; Collige sarcinulas, dices libertus, & exi, Lam gravis es nobis, & sape emungens, exit Ocyus, & prospera, siccò veniat altera naso, Intores calat, & regnat. Regnat? Heu Celi, terraque pudor! Serviat ergo, quæ servituti nascitur.

Plerumque facies, non uxor amatur.

DIDASCALIA III.

Fœmina docta ad malitiam.

1. Dixit Terentius in sua Hecyra Act. 2. Scen. 1. v. 5. ac v. 1. quasi de gravi onore querulus exclamat: Pro Deum, atque Hominum fidem! Quod hoc genus est?

Quæ hæc est coniunctio? Ut omnes mulieres eadem equè studeant, nolintque omnia: Neque declinatam quidquam ab altariano ingenio, ullam reperias?

Prætermitto quæ non ad nostra, videnda apud Sophoclem, Menandrum, & Ovidium in Eleg. Amor. Nos de industria illarum modò agimus, quæ excutere contendunt servitutis iugum: ac in hanc rem,

Sidera non tot habet calum, nec flumina pisces,

Quos scelerata gerit fœmina mento dolos. Crudele genus est, nec fidum fœminæ nomen: igitur ut ait P. Syrus in Mimo: Aperte cum mala est, tum demum est bona. Nota, non ita mala: liquidum prævenit medicina cautionis artificia illarum fraudis. Labor fa-nequam iniquus, viros cavere ab uxoris, quasi à serpentibus: & ni caveant provide, iacebunt improbè. Quis excogitare quibat, ipsam servitutum posse fieri gradum ad viri dominationem? Fœminæ in hac arte doctæ sunt: & dextrè subijciantur, ut maritis dominentur.

Pulsat memoriam frequentior phrasis Scripturæ, qua lapsus, seu servitus iungitur adorationi. Si cadens adoraveris me: Cadentes adorate statuas. Daniel. 3. v. 5. & 6. Prostratus adoraverit. Quis igitur adorat, quin genua flectat, caput inclinet, & subditum se exhibeat in obsequium reverentia? Muller, quæ adinstat Herodis cogitans adorationem, machinatur & necem. Alij cadentes adorant, fœminæ verò ut ascendat: quia nequaquam subijciantur, nisi ut adoratione adoratis dominentur. Expressa fuit huiusmodi astutia in primæ fœminæ pena. Sub viri (ait Iudex) potestate eris, & ipse dominabitur tui. Ad quid ergo con-

Terent.

Idem.

A fœmina nullo modo quæ declinat.

Ovid.

Plubi: Syr. Nota, non ita mala

Matth. 4. 9.

Servit: ut dominetur.

Genes. 3. 16.

fertur viro ius dominationis, post collatum in feminam potestatis? Quia quod iure con- sequi legitime nequeunt, arte nancisci con- nantur: servunt, ut minime serviant: ut adorentur, adorant: & dicitur femina, *Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur*, vel in ipsa subiectione; ut non fallaci domineris servitate: siquidem plerumque callide, vafre, subdole summisione faciem ornant, ut potestatem quasi nolentes obtineant.

2 Perpetim terribis tremula ambitio. Flamma est: & licet sine fomite, viget in pectore femina. Salome, quæ pignoris felix, & postibus filiorum dignitate, haud plene gaudebat, quod ex duodecim essent; dummodo non essent, & primates inter duodecim. *Acessit* ergo ad Iesum, *Adorans, & petens aliquid ab eo*. Adorans petit: sanequam femina indulgens adorationi, fatigat de utilitate sine commodo nescit illarum vanitas, quod cedat vel apiculum auctoritatis maiestas. Adorans petit, & *Aliquid*. Quid? Magnum concepit, postulavit: & prevenit meditante de iniuria querimoniam; si Christus repelleret petitionem unam parvulam. *Aliquid* dicit, quasi non esset aliquid videlicet, ut minutus gratiarum, sublimitates foliorum: vel ut facilem exitum haberet ambitionis conatus, dicit *Aliquid*, quasi concessum non nihil: vel quia quicquid petunt, ut immunes inveniantur gratitudinis, simplices arbitrantur analecta maiestatis.

3 Votum ergo femina pateat. *Quid vis?* dixit Christus adoratrici petenti. *Volumus, ut quocunque petierimus, facias*. Volumus? *Ambitionem, & superbiam quandam petendo præferebat*: tubdit Novarinus in cap. 20. *Matth.* num. 1024. *Volumus*. Nesciunt mulieres quod petunt, & nihilominus aperta fronte, vel plicatis schedulis aggravant continuo iudices, ac exacerbat dominantino aures; quin à superba cogitatione possint vel clamante iustitia removeri; arbitrantur vanitate insita, in contraria iustificare supplicasse. *Volumus*. Alta petis. Et volumus, quantumvis res difficilis. Auctoritas feminarum clavis regia: æli- mabilior est deprecatio, quam gratia. Si iudex urbanus, concedere debet comes haud solum quod iure possit, & volumus; sed quia volumus, iure & quocunque petierimus. Nescimus quid petamus, verum scimus, quod petimus (præclarum ratiocinium) sed ab impudentia inventum), & sufficit: intervenio femine, ut gratia surrepta à iure, donetur interventione. Ignorant femina; ignorare civilia adhuc in lummilla supplicii deprecatione; & tantum sciunt glossas inve-

Servitus illius sat lux.

Matth. 20. 20.

Ar. la. ter in quolibet petitione sumina.

Marc. 10. 35.

Novar.

Videtur illi pro iure sufficere, sup plicatio.

Et vel in iusta pro voluntate licere.

niri in iure. Ideo dicunt: *Volumus*, quod non lex, & iudicium rationis, sed testera arrogantis voluntatis: ita vana ad postulata, sexus accessu superbia; ut importunis libellis supplicibus obstringant iucices, pro lubito feminarum vacue interpretari leges. *Volumus*. Non profuerunt unâ, *Si licet*: quippe illis videtur pro voluntate licere; & neminem sine dedecore inurbanoitis (Hispanic. *Sin ser grassero*: hac enim verè, ipsæ ab omnibus vindicantur iniurijs), in causa cogitarum nisi causam feminarum. Falluntur utique: malis perualum, fat esse, quod simplex libellus descendat à manu femine, ad hoc ut caute iudicentur iniqua. *Volumus*. Quid ergo dicit? *Potestis, vel deposcitis? Volumus*, vox est imperantis, nequaquam supplicis: & dicit pro voto *Volumus*; ne deificas vel verbo à præcepto vanitatis: siquidem ambitionis cerviciorz prolabium, vel impreccando iudicatis imperium.

4 Non vellemus, sed *Volumus*. Verum quid? *Ut sedeat in dno filij mei, & prevenit dexteram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo*. Hi filij pignora cordis, & gaudia matris; vacuis thronis, & deinde constanti- gunitatis vinculis (siquidem tua interest, potius quam ipsorum) volumus; ut in gloria sedeat tecum. *Astute petit*: subdit Glossa Interlinealis in *Marc.* cap. 10. At cur astute? Quod filij viderentur in gloria, erat genitricis auctoritas, atque tones vanitatis: quod consulere auctoritatem illorum, decus & officium genitricis: & quod videtur erga pignora dilectio, later in femina studiosissima ambitio; cum plerumque larva officij, & specie obligationis, studeant magnoperè incremento vanitatis.

5 Perpendis supplicantis sermonem, & callebis in deprecatione clanculum artem. Mater accedit, votum exponit, aviditate feminea cupit: & ita proferit: *Dic ut sedeam, &c.* Cui ergo non *Fac*, sed *Dic*? Solent viri feminas honorare; & etiam ius custodire cum feminarum honore: sed hæc quoque agnoscunt promissam fidem (maxime illis in auctoritate delicatulis) minime fluxam, nec gravissimo obieci vel leviter revocandam. Unde illa quedam apud Æneam Silvium lib. 2. de *Reb. & gestis. Alpbonsi*. *Poteras* (inquit) *negare cum peterem: nunc autem sine turpitudine, quod promissum est, rescindere non potes*. Lapis iactus est; quia irrevocabilis virorum fides præclara: quæ procedunt de labijs non faciunt irrita. *Theodossi* (ait Ioann. Chokier in *Theosar. Politic.* lib. 2. cap. 12.) *tam certam fuisse beneficiorum promissionem ferunt, ut non vide-*

Imò non plicere, sed supplicatio- ne depre- care.

V. 21.

Interl.

Student vanitati specie efficij.

Ibid.

Fides dicitur minime fluxa.

En. Sil.

Fides in bonis confertur eiacula- to lapidibus ChoK.

Ne forte dicat est terriculatum ho- minum. *Femina fidem solammodo postulat, quia perficere ad sponsorè spectat.* *Iuxta Regiam Gratiarum adæ. Alex. Neap. Chart.*

*Iuxta Regiam Gratiarum templum ait Alexander Neapolitanus, ex Aristotele in Ethic. & etiam Vincentium Chartarius de Imagin. Deor. fol. 357. Iuxta Regiam opportunè templum Gratiarum; quippe conferte nulli magis congruit, quam maiestati Principum. Verumenim non prodige, sed magnificentia, Gratia convertuntur in Parcæ truces, quæ rutilo gladio iugulant cacemita maiestatis. Oultendit tempus in successione aulzo, & decus inferri levigatum vanitatis auro; quin Princeps præcaverit absurda gratiarum, animo festivo exaltationis ad thronum. Clamat Xerxis, in qua *Uxor fratris petitur*, ut scribit Herodotus lib. 9. & cæna Herodis, ubi Ioannes decollatur. lucende Princeps audit, improspectè promittit: posteaque mens experecta ex dulci plausus lethargo, agnoscit & serò, collatam ex facili gratiam, splendore vano devenuisse coronam.*

Herod. Lubricus est in asump- tione: ad culmen dignitatis, studeo beneficij.

March. 20. 20.

Sine nomine sit femina petitio, ut facilius sit capitorum im- petratio.

conscientiam gravaret, si perfereret. Lepidè verna culo idiomate: *Ponendi ole con desfræa en lance de no cumplir; ò de arrojar se cum- pliendo, à bacer una necesidad.*

8 Comitum Gratiarum Prisci instituerunt Mercurium, cui in sacrificijs cedebat pro victima lingua animalium, iuxta illud, nescio cuius.

Interea accessi fundunt libamina linguas. Helioidus Gratijs, quod voluit nomen imposuit: si loco memoriz audacia fuit, quisvis sine iniuria nomenclator potest esse. Sortiantur ergo nova nomina. Prima *Quid*, Secunda *Quibus*, Tertia *Quando*: at hinc Quartam addiderit cum Homero, nuncupa *Quomodo*: siquidem in his vertitur rationale beneficium. Ergo *Mercurius unâ stat* (inquit Seneca 1. de *Benefic.* cap. 3.) *non quia beneficiis oratio commendat, sed quia pictori ita visum est*. Huiusmodi societas, Seneca videtur error penicilli, vel ludibrium phantasia. Mercurius rationis est symbolum; lingua instrumentum verborum; & abest sanè à Principis prudentia, quod concedatur gratia, quia labitur lingua. Spiritus quidem Sanctus mando, Dator munerum advenit in linguis; verum subleat in throno capitis, quod sedes rationis: de quo alibi. Facile moveatur lingua interpretatrix cordis, in fabrica mystica rationalis; prudentia refert æstimare meritum: ergo Mercurius cum linguis eliminetur à consortio Gratiarum: siquidem san- non est, quod numera conferantur, quia ex facili promittuntur.

Haud alia de causa statua Mercurij iurè cum Gratijs est collocata, quicquid dicat, aut obstrigillet: Seneca. Minime linguis commendantur Gratiæ propter Mercurium: ita esset penicilli phantasia. Caterum stat Mercurius inter Gratijs, & linguas; quo signatur maximo opere prudentia. Mercurius præstat ut speculum mentis: lingua verò ut instrumentum vocis, qua abscondita profertur in lucem, beneficij conferendi aisingnando promissionem: & merito Numini cui consecrantur linguæ, adstant & Gratiæ; ne facile oppigneretur pro gratiarum collatione inviolabilis fides, quin ratio co- èrceat linguam ex arrupto promittentis.

9 Inter spolia Iericho, cum vastaretur ferro, & igni à filijs Israël; videns Achan Pallium eocineum :: regulamque auream, Græc. *Lingvam auream*, concupiscens abstulit, & abscondit. Aptè cum purpura, aurea regula, & lingua: igitur cum purpura, asigne sit regum, & artifex lingua vocum; fedet altè regula in Principis lingua, ne præceps ruat, cum promittitur gratia. Nascuntur

Lingua Mercurio offerre bantur.

Nomina propria Gratiarum.

Senec. Perperè conceditur gratia, quia labitur lingua. A. 2. 2.

Cur cum Gratijs statua Iericho?

Iosue 7. 21. Non au- diatur in Principe lingua si- ne comite regum- la.

Grad.

itur Principes in Soles, prosequentes beneficijs subditos subluarcs. Ideo *Omnibus* epigraphie fuit Solis, & testera Principis apud Strada *Tom. 1. de Symb.* Currunt enim in beneficia inopum, ut maiestatis clarescat ingenium. Indoles beneficia improvide, & ars ambitionis dextrè convertunt tæpe fulgura munerum, in maiestatis indelebilem naxum: ac in Principis purpura rutilant simul lingua & regula aurea; quoniam nequid spondendum muneris, quin lingua aptetur ad amussim rationis. In Principe nonnunquam subditi experientur linguam auream, si fuerit securus comitatus regulam; quæ quidem aureum revera filum in tortuoso labyrinthi ambitionum argentium. *Verbis generalibus ladat Principi*, ait Chokierus ubi supra: non ut illudat ambentium meritorum splendorem, sed ut eludat urbanè importunitatem. Sunt enim verba dubia in bivio exposita, ambigua, verba consolatoria, & bona verba, quibus candidati spe lactati, gaudebunt cogitatione: siquidem in dubijs vocibus unuquique accipit, quod unuquique concipit.

Nihil sub dicit dignitatis, nisi ad amussim rationis.

ChoX.

Genera lia verba ali quando necessa ria.

10 In Evangelio pater eiusmodi estugium, perficiendæ politices documentum. Iam Christus discipulis dixerat: *Sedebitis super thronos duodecim.* Matth. 19. 28. verum ambitio sistere nequit: unde mater filiorum Zebedæi illis urgentibus, cogitavit pretio adorationis emere dignitates. *Petit reverentia exhibita, ut impetret:* inquit Chrysofost. Homil. 66. in Mat. & illa ad Christum: *Dic ut sedent hi duo filij mei unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo.* Audivit Arbitrè, & filijs dixit: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* Dicunt, & faxò: *Possumus.* Nil mirum: qui scrutatur maiestatem, & gloriam persequitur, ultro in omnem aleam projicitur. *Potestis bibere? Possumus.* Benè, & optime. Macchè fortitudine, valetè: videmini, & merito filij pariterui (vidivide significacione Hispanicè: *Paritercum may bien: sots unos rayos.*) Specimins apparent virtutis, quæ nihil videntur, & non fallor, ambitionis, verum de sermone erga thronos: *Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est.* Duo occurrunt discutienda: primum, quo pacto filijs respondit, petente pro filijs matre? Doctè fungunt Magister, feminas nec despiciendas tædio, nec admittendas iudicio. Petijt aviditate femineâ, vel filiorum instantia: & longè debet esse à moderacione iudicij, aut præsidij, pro facili deprecatione retorquerè amaritudines. Dialecto nostrâ: *A una ligereza de empietas mugerilas, no es escoco se*

Chrysofost. Math. ubi sup. p. 21.

h. 22.

Vel repul sa pat in iudice ut hantitate.

h. 23.

respondan dos sequedades. Non est meum dare beneficium!

11 Secundum, quia filijs Zebedæi thronos, quos petebant interventu matris, desinaverat: uti asserit Laurentius Iustin. Chryfost. Theophylact. & alij videndi apud Novarinum hic *num. 1027.* Quædam enim negantur, ut congruo tempore dentur. Verum si bibere calicem, idem est, ac obtinere sedem, & illis servantur throni maiestatis: quare dicit: *Non est meum dare vobis?* Ut ait politica infedatè principibus, ubi importunè vallantur deprecationibus. Hieronymus hic ait: *Non dixit, Non sedebitis, ne duos confunderet: nec dixit, Sedebitis, ne ceteros irritaret.* Unde ingeniosè Anton. Gislant. *Dub. 24.* inquit: *Non respondit eis affirmativè, nec negativè.* Cæterum quare? Si promississet, fide data, etiam sopitis meritis, teneretur promissis: si repulisset, meritum labatceret, quia sine præmio languescit: & neque affirmat, nec negat; quoniam ad importuna proposita tæminarum, verba bona, & urbana instituantur, quibus nec omnino negatur, nec omnino conceditur. Si quia accessit mulier, sedes concederentur à iudice; super urbanitate infelicem pluerent conglomerati à mulieribus libelli: si non audiret, femina invensile recederet plena rubore: & repulsa (etiam meritò) non ita palatum dulcorant; quòd aloes speciem, oris perturbacione non dicant. Unde Christus ut blandè sblvat quæstionem illam inter deprecationis repulsam, & muneris gratiam; illicò ut Salome *Dic* irrationale expressit, nec affirmativè, nec negativè respondit.

Novar.

Hieron.

Gisland.

Ubi illi citam fa minarè propè tum nec negati ve, nec affirmati ve res pondendum.

Psaln. 124. 5.

Minime electus desiciat à dignitate gratitudinis specie.

Geneb.

Cur huiusmodi respectus dicatur laqueus

Salutis exponitur discrimini, ut electus complaceat electori.

Idem.

Partigo capitis est cuiusvis disticti butio muneris.

12 Haud aliter est comitativa, & alias sana conscientia: igitur sciunt lassari ambitione, sub iudice integerrimo illicita non licere. Atamen sub quo non licita licita? Sub quo? Sub multis, sed omnino solidis; qui arbitrantur in dignitate concessa articulum, gratitudinis, in profecta subiectione imperio benefactoris. Hoc plerumque ulvenit conferentibus honorem, & arripientibus simul ab honore potestatem: unde penes electorem est principatus, & electus stolidè manet ut truncus. Rarò igitur eligunt, qui quæ fecerint, agnoscat; sed qui infensate conniveat: dicentes intra se: *Cuncta prætermittit: est quidem vir bonus, & homo gratus.* Quapropter pellectus hoc vanissimo titulo in dignitatis folio; ne ab obligatione gratitudinis desiciat, gratus deficit ab ipsa obligatione.

Quanta astitio in electio nibus.

23. Declinantes in obligationes adducet Doo

vento valido obligationum submergitur.

Dominus cum operantibus iniquitatem: inquit Psalmographus. Qui inclinantur obligationibus, mancipandi sunt ignibus? Intellexerim porro, si diceret: *Declinantes ab obligationibus;* sed *In obligationes declinantes?* Etiam: declinant. Sed quo pacto? Politica agendi ratione, & non politicè. Permunt electi legis, & gratitudinis respectus, ubi assumuntur ad thronos: at eum consilere debeant cunctis, & in regiminis utilitatem; resecundare opus est, quòd cum Machiabello nancipant obligationem: quippe addicti peculiaribus obligationibus, meditantur desiciant à dignitate.

14 Pro *Obligationes laqueus* N. Genebrardus hic *Laqueus*. Mirabilis prostrum lectio, pro illis qui sunt in dignitatis culco. Invenitur infelix cum obligatione muneris crediti, & cum obligatione eligenti ad munus. Adversantur mutuo obligationibus obligationibus: quia instant præscripta legis, & leges violatæ gratitudinis. Unde iure anfractus obligationum dicitur laqueus discriminis, in eo qui obligationi responderet, & non responderet, prædicant ingratitude: & adducitur respondens cum operantibus iniquitatem.

15 *Obligationes laqueus* igitur articulus perplexus, & nodus Gordius. Si supplicationes iure nitantur; non expedire, nefas erit: verum his erit, non expedire quòd nefas. Indignus est repulsa gratia, qui studuit electi decori: si dignus erit, si deprecatè indignè. Dura, & cruda occasio subditur in specie bractæata obligationum; ubi electoris deprecatio deviat à tramite legum: igitur exponitur crimini, si complacet eligenti; & mancipatur diabolo, ne sit vel leviter invenusta peticio. Diceret vulgò: *Si fuerit laxo, exponere se al pelgro de llevarle Barr. ibas; por cumplir con el punto, que llama de hombre de bien.*

16 *Iste Obligaciones* (rationis, & politice) funiculi triplices; ad eodem Auctore vocantur *Tergiversaciones;* & bellè: quoniam inter malum, & incedum mens pressa, anxie patitur deliquia. Caput circuitus eorum; & vertigine laborant, qui in circuitu ambulat. Celebris prostris trica, ubi circuitu agit intellectus, & huc, atque illuc debacchatur delirus. Quatitur ventis discordibus intellectionis phafellus, quasi acus nautica duplici cynolura, & utro, citroque navicula sententiarum ducitur vagè cõtrarietate fluctantem. Quare cum magis insistent vela turpida vento infulse gratitudinis, quam faburra eligenda divinæ legis; crebris tergiversationibus intellectus anxiat, &

17 Non erit medicamen? Erit ne verba dare dicis gratia, & dare verba? Nequam. Quid ergo? Audire, concuti, & non commoveri. Dixit ibidem Psaltes: *Non commovebitur.* Nullatenus, ut sibi iure grauletur elector de electione, commoveatur electus nisi iure: siquidem non licet facere, quòd illi non licuit, & modo blandus quasi adorâs petit. Haud nisi mentis importi articulus anceps: siquidem nec à longè denuò exacerbabitur, si semel non commoveretur. Ridiculum itaque non respondere obligationi muneris, ut declinet post vanas obligationes. Ideo necit demam pacem. Propheta Regius, dicens: *Pax super Israël.* Idest medicina huius inevitabilis insanis: igitur pax non erit, ubi harum obligationum reverentia viget. Nunquam observatio cum harum observatione, neque dignitas cum huiusmodi indignitate. *Pax super Israël:* quæ quidem mirabiliter florebit; si elector non detrahat imperiosis precibus potestatem; cui coactis ultro potestatem, & honorem.

vesti 69

Medicina huius laqueo- rii

vesti 51

Et ingres sus pacis

DIDASCALIA IV.

Ingenis magnitudinis est sua cognoscere parvitatem.

Dixit Novarinus de *Virgin. Umbr. cap. 10.* Unde celebre P6- peij encomium, quòd *Sibi uni pariter magnus videretur.* Seneca *Epist. 94.* Magnus erat, sed maior, quia le magnum ignorabat. Hæc clarè excelitas, & humilitas: si quidem huius spintheris pretiosa supellex haudquam effulgurat nisi in elevatione. Humilitas in humili nequit esse: erit humiliatio, & nõ humilitas, quippe tuc patet in humilitate veritas. Voluntaria est mentis inclinatio, qua sibi ipsi quicquid vilescit; & quòd claret ad oculum quasi verum, erit in petiore cognoscentis volutarium? Haud alia de causa Virgo virginum inter humiles humilior, nisi quia cunctis excelior. Infra se fuit, & supra stat, *Quia levavit se super se.* Minime levaretur, nisi se supprimeret; & nequaquam supprimeret, si iaceret. Opus fuit magnitudinem deprimi, ut daretur ibi locus humilitati. Se magnam ignorabat, quæ maior erat; & astruxit merito in concepra parvitate magnitudinem; quæ suam ad magnitudinem cognoscebat parvitem.

Novar.

Senec.

Quomodo humili- litas in humili nequit ef fer

Depara pra cun- ctu huc milior.

Thron. 3. 28.

Coplementum civitatis, & pulchritudinis

Ezech. 27. 11.

Tusti sunt maiores, dum minoris sunt.

Ex humilitatis forma, Virginis oritur excellentia

S. Benedicti.

Quodam culmen humilitatis in

Ambrosii.

Continet quod conueniunt.

Bed. Pet. Ven.

Ingenio humilitatis subtile.

Plin.

Tyri, ab Ezechiele describuntur Pignari. Pignari (ait) qui evant in turribus tuis: ipsi compleverunt pulchritudinem tuam. Ecce signum maioris humilitatis. Quo magis elevantur, minores sunt. In ipsis elevationibus voluntarie decreverunt: & dum cuncti tunc venerantur maiores, ut potius venerentur, apparent humiles: pignari in cognitione, gigantes in dignitate: igitur dum meritis sublevantur; sunt maiores, si minores sunt. Complexisti, o Deipara, humilitatis pulchritudinem: & in te completa, quia non ultra. Gloriosa digne dicta sunt de te Civitas Dei: fed nullum maius encomium, quam depressio voluntaria cognitionis magnitudinis, in turribus dignitatis.

2 Succinut S. N. Patriarcha Regal. Sancti. cap. 7. aureo prorsum, ubi huiusmodi cognitio commendatur: Si summa humilitatis volumus culmen attingere, & ad exaltationem illam caelestem, ad quam per presentis vite humilitatem ascenditur, volumus velociter pervenire. Quid? Humilitas, & summa humilitas habet culmen? Humilitas exaltationem, & caelestem? Haber. Totum quod contemnit, adipsitur: ait Ambrosius lib. 7. in Luc. Ubi plus contemnit, plus pedibus summittit. Calcet meditanter: ergo humilitas super: siquidem in omni iudicio, calcet non potest, nisi inferior. Adipsitur enim, quod contemnit; & summa summum attingit: unde manet in culmine, quoniam omnia vel excelsa iacent sub humilitate. Non alia de causa dicitur Exaltatio caelestis, ubi designatur Culmen, & Humilitas: igitur si in culmine brevis, vel magnitudo, statur, humilitas proculdubio maior in culmine: quoniam quo maior subiectio, superior exilit mundo.

3 Perpende ingenium, Summa humilitatis culmen, inquit Pater sanctissimus Patrum, & Doctor dulcissimus Doctorum: quo erit euectus clogio a NN. Ven. Bed. & Petr. Venner. Serm. de S. Scholastica. Est culmen humilitatis, & est summum culmen. Culmen respondet humilitati, & summum summam. Respondet sane contra superbiam exaltationi humilitas, & pari cursu exaltatio humilitati: verum summa crescit in exaltatione, etiam habens summum culmen. Qua ergo via? Excogitavit Ethnicus: iouiretur Religiosus. Cui nihil ad attingendum fastidium superest (aluit Plinius Iunior in Paneg. Traian.) hic uno modo crescere potest, si se summittat securus magnitudinis sua. Humilitas fastigium attingit, cum omnia superant, & se se summittit omnibus. Adhuc crescere potest, dum est in summo. Ve-

rum quomodo? Si est summa. Communis, omnibus se subdit: ideo exaltationem habet. Summa, etiam sibi, & hoc magni: unde summum culmen habet, ubi sibi magis se se deprimit.

4 Causam perspicuam ac expositionem congruam auctoritatis Ieremie in medium statuum. Quiescet iustus solitarius, & tacebit. Quis levavit super se. Se levavit super se, plures cum Biblia Antiqua legunt: vide Rupertum, Rabanum, Lyranum, Hugonem hic, Petrum Damianum Episc. 130. Bernard. Serm. 1. in Fest. SS. Petri, & Pauli, & denique Basilium de Laud. vita solitaria. Haud excogitari potest expressius exemplum, ut videat humilis humilitatis folium. Solum, & humilitatis; quippe gaudet honore magnitudinis, & magnitudine honoris: lucet etenim nonnunquam ut dignitatis dignitatis. Anima dum super se habet humilitatem, omnium, & in omnibus concupiscit subiectionem. Huic parvitas correspondet magnitudo, & subiectionem recipit exaltatio. Unde cum ex magna parva, & ex parva minor fit; et se levat abiecta super omnia, quia omnia subiecta elevavit super se. Hoc est fastigium, sed non summum. Summa petit summa, & obinet magis abiecta. Incende. Omnia subiecta sunt pedibus, ubi subijcitur omnibus. Si se proculcat super omnia, profecto rutilat supra. Patet: illa est super omnia: si seipsum ponat sub se, amplius levabit super se. Magnitudo summa stat in eo, quod super omnia sit: crescere potest minime, ubi nihil incrementi: quapropter ut crescat ingenio, ubi non est magnitudo; maior, excelsior stat, quia levatur super se. Hoc studium absconditur a superbis, sed revelatur parvulis.

5 Aspilipulatur Petrus Damianus ubi dudu. In superiora sublimis erigitur. Haud humilis in sublimia, sed sublimis in superiora. In sublimi potest ascendere superius? Potest. Est anima etiam super semetipsam: quod comprehendere humilitas non potest. Hac Gregorius Magn. lib. 2. Dialog. cap. 35. de quo Nos fuit Tom. 2. Tautolog. I. Erigitur in sublimem humilitas, quando subijcitur anima cunctis. Restat adhuc summam fastigium humilitatis. Descensus maior, erit maior ascensus. Extra se non excogitatur maior: & se sibi subdit omnibus subdita: ut sublimis erigatur in superiora, ultra quae non datur ultra.

Profert acumen studij humilitatis testimonium. Sedebit solitarius, & tacebit, quia le-

Qualis summa humilitatis

Thr. 3. 28.

Humilitas in honore est dignitatis dignitatis.

Super omnia, dum est sub omnibus.

Maior est, quia minor: & amplior magnitudine dicitur, quia minoris.

P. Damasc.

Gregor. Magn. Dum se sibi subijcitur, erigitur humilitate non est ultra.

Ibid.

Non a se dicitur, quia non est infra.

Gen. 3. 26.

Nil magis decet mulieres quam in gremio humilitatis

Corpus Eva constitutum est aere etiam. Alp. Genel. 2. 21.

Humilitas in summa valde pretiosa.

Cur circuli Ari. rorum meti. circuli constatur hu militati

levavit se super se. Sedebit. Cur ergo? Quia se super se levavit. Humilis, inquit, ut humiliter amplius; cogit atcenlurus, ubi desecus. Subiectus omnibus, omnia subiecit: crescit adhuc in sublimitate, dum temetipsum etiam summittit sibi: & denique sedet; quia non est infra, ubi iacet. In humilitate si non est infra, non supra: & humilis sedet; quoniam minime cogitantur superiora. Quid ni habebit humilis, se sibi summittendo, superius solum; cum nihil superfit ad attingendum fastigium?

6 Iam ergo pater causa, cur Deus in commendationem mulieris, ipsam viri dnavit subiectionis. Sub viri (ait) potestate eris, & ipse dominabitur tui. Comendatio est, & damatio: etenim nihil magis decet mulieres, quam iugum humilitatis, & cum illa exaltentur, ubi non exaltantur; & ambulent in magnis, ubi mirabilibus non ambulat super se; potestati viri suberont, ut non sint sibi: siquidem magnitudinis instigunt, mulier cu humilitate. Nos dicimus seculo, & festivo: Una muger humilde es cosa grande. Vide quantum. Ex costa, terra, & aere circumstante Deus (inquit Alapide in Genel. 2. v. 2. 1.) mirabili artificio mulierem formavit, sicuti ex luto formavit Adam. Aere nihil levius exiit indole quae liber femina, humilitate decorata: quandoquidem singularem offentat excellentiam, dotem habere insignem praeter naturam: erit utique magna, si fuerit contra. Vide alla Tautolog. 4. Didascal. 8. num. 6. Ex aere constantur, unde cito moventur, & commoventur. Humilitas pondus est; er autem non habet pondus, quapropter cum aere nihil sit levius, nil etiam humili femina mirabilis. Vividius proprio idiomate. Es un milagro una muger de peso. Iccircu ut spectaculum fiat mundo, & hominibus, & angelis; femine primae datur pulchritudo subiectionis.

7 Humilitas apte confertur circulis numerorum in Arithmetica, quia ex nihilo pendent omnia: siquidem quo magis circuli nihil significantes adduntur, eo magis quantitates numerice crescant. Hac enim scientia videtur summa magnitudinis in signo nihilitatis: veru recipia humilitas congregat, quod numeris vacuis Arithmetica signat. Nihil circulus notat. Ex nihilo nihil fit errat Philosophus in humilitatis scientifico studio; quippequam omnia computantur ex nihilo: quare vel pretiose virtutes super nihilu erit fondat, vel erunt nihili. Unus humilis est tot circulus unitati addit, quot actiones humilitatis exprimit: unde crescit

in summam magnitudinem, dum fatagit magis tendere in nihilitatem. Actiones factus sunt circuli ante numerum: cognitio voluntaria, qua sibi quicq displicet, & vilescit, est circulus post numeri: si semel, post unitatem: si denud, post dicitatem, & ita usque in infinitum crescit magnitudo: quare dum fit computatio, in summa superbus unus est & infelix, humilis unus humilitate multiplex. Ille quia nihil super illum fundatur: humilis autem, quia fundatur in nihilo.

8 Audi Evangelicum Prophetam, potentiam extollemem. Extendit (ait) velut nihilum caelos. Quomodo extenditur nihil, si non entis nullo modo sunt passiones? Notatur hic excellentia humilitatis: igitur Dei est thronus, & animatum caelum, defectu proprio qui redigi, ut ad nihilu. Pro Nihilum (legit Chrysothomus libell. de Incomprehensibili Dei natura) extendit sicut pulvorem caelos. Pulvis est signum abiectionis, caelum eximit & undecumq pulchritudinis: & pulveri affines, caeli lum in eximia humilitate; quoniam pulchritudinem prorsus habent caelestem, qui pulchritudinem tantam deveniunt usque ad pulvorem. Caelum supra est. Unde Ovidius lib. 2. Metam. Fabul. 1. Caelumque, quod inninet orbi.

Pulvis infra: & sicut caelum, extenditur pulvis, qui iacet in terra; quippe qui humilitate descendit utque ad abyssos, descendentes ascendunt usque ad caelos. Ad nihilum redactus sum, & nescivi. Hoc est summum in humilitate: scilicet, esse humilem, & nescire. Hoc est scire: ignoraere. Sed quid humilitate nescivi? Tantam excellentiam servatam humilitati: siquidem elevatus est in caelum; qui redactus fuit ad nihilum. Nihilum ergo hoc extendit, velut caelos Deus, qui humilia respicit, & alta a longe cognoscit, id est, non ignoscit. Si nihilum extenditur, iam non nihil, sed aliquid; & aliquid extendere, non est mirum: ceterum patet in pectore humilis, quid valeat potentia incognita humilitatis: etenim dum illud aliquid (quod caelum Deitatis) ad nihilum voluntarie comprimitur; magis ac magis extenditur. Rutilat humilis explicito corde mirabiliter exaltatus; ubi uti caelum a cognata exaltatione recesserat, quasi liber involutus.